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1 Úvod

Zaměstnanecká politika je v současné době stále důležitějším tématem. Nejnovější

výzkumy a manažerské postupy naznačují, že na kvalitním řízení lidských zdrojů závisí

vlastně podstatná část úspěchu podniku, přičemž spokojenost zaměstnanců v tomto

hraje nemalou roli. Zaměstnanci jsou nejdůležitějším článkem v podniku, a proto je

péče o ně ze strany zaměstnavatele velice důležitá.

Jeden z nejurčitějších a nejzásadnějších způsobů, jak zjistit úroveň péče o

zaměstnance je změřit jejich spokojenost. Pocit uspokojení zaujímá důležitou součást

života každého člověka. I ta nejvhodnější práce pro daného zaměstnance se pro něj

může stát prokletím, pokud se v té práci necítí spokojen. Odráží se to v jeho chování,

výkonu i v osobním životě.

Jelikož pracovní spokojenost patří ke kritériím hodnocení personální politiky

podniku, v základě to znamená - čím větší spokojenost zaměstnanců, tím lépe se podnik

o své zaměstnance stará a zvedá se její prestiž v očích veřejnosti a dalších potenciálních

zaměstnanců.

S ohledem na téma této diplomové práce byl pro zkoumání pracovní spokojenosti

vybrán podnik Česká pošta, s. p., který se hlavně v poslední době stává terčem médií

z důvodu údajné zbytečnosti některých zaměstnaneckých aktivit. Cílem této práce je

tedy zjistit názor zaměstnanců na tyto činnosti a zároveň hledat další faktory, jež

způsobují spokojenost či nespokojenost. Pro tuto potřebu bude vypracován podrobný

dotazník zabývající se jednotlivými faktory spokojenosti, na jehož základě bude možné

vyhodnotit spokojenost zaměstnanců, jejich pohled na zaměstnavatele a případné

faktory, jež na tyto skutečnosti mají vliv.

Uvědomění si těchto faktorů a náležitá péče o ně může značně pomoci

zaměstnavatelům při vedení lidí v podniku a může se stát jejich důležitým nástrojem

při dosahování vlastních cílů.

Nejprve bude tedy dotazník vyhodnocen z pohledu zaměstnanců a jejich pocitů,

načež se práce zaměří na hledisko manažerů. Budou navrženy změny, které by mohli

pomoci zvýšit spokojenost pracovníků v dané firmě, čeho by se manažeři měli

vyvarovat, a proč je zrovna pro ně potřebné tyto věci znát.
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Výsledky budou následně předloženy manažerce k projednání a výsledek jednání

včetně důvodů proč a jak lze či nelze některé změny uskutečnit.

Práce bude zaměřena především na internetové zdroje, které jsou aktuálnější a budou

doplněny o základní i doplňkovou odbornou literaturu. Zaměření nebude přímo

na spokojenost z psychologického hlediska, ale na metody jejího zvyšování a

ovlivňování ve prospěch podniku.

Hlavním cílem práce je tedy zjistit aktuální míru spokojenosti zaměstnanců podniku,

důvody, které k těmto výsledkům vedou a navržení způsobů co může a hlavně co by

měl dělat manažer a management podniku pro zlepšení současného stavu.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem a definice pracovní spokojenosti

Pojem pracovní spokojenost je všeobecně známý a často používaný. Jeho přesná

definice se ale oproti tomu hledá jen velmi těžko.

Pocit uspokojení zaujímá důležitou součást života každého člověka. Úroveň

uspokojení našich potřeb, cílů a očekávání vystihují pocity jako radost, uspokojení nebo

úspěšnost. Opaky těchto vjemů mohou regulovat spokojenost stejným způsobem

(Štikar, 2003).

Ve své publikaci definuje NAKONEČNÝ (2005) spokojenost jako: „příjemný nebo

pozitivní emocionální stav, rezultující z ocenění vlastní práce nebo pracovních

zkušeností.“

VÝROST & SLAMĚNÍK (1998) ve své knize nabízejí konkrétnější definici a

nahlížejí na spokojenost jako na: „postoj k práci jako k celku a k jednotlivým jejím

komponentám, jimiž jedinec přisuzuje určitou váhu nebo význam.“

Pracovní spokojenost vymezuje i BEDRNOVÁ & NOVÝ v knize Psychologie a

sociologie v řízení firmy: „Pracovní spokojenost zahrnuje všechny projevy pracovníka

ve vztahu k vykonávané práci, k pracovnímu zařazení a k profesi, k pracovním

podmínkám a pracovnímu prostředí, k pracovišti a podniku, k pracovní skupině.“

Podle PAUKNEROVÉ (2006) je možno pracovní spokojenost vnímat také z pohledu

pracovníka: z jedné strany může být spojena se seberealizací a radostí z práce, avšak

na druhé straně se pojí s uspokojením a následnou pasivitou. Podrobnější rozepsání

těchto souvislostí vyjadřuje tabulka č. 1.
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Tabulka 1: Významy pojmu pracovní spokojenosti

Významy pojmu pracovní spokojenost

1. význam 2. význam 3. význam

subjektivní vyjádření ke

kvalitě péče o zaměstnance

podniku

vnitřní uspokojení z práce nízká úroveň nároků

Vztahuje se

k pracovním podmínkám

pracovníka

k prožitku aktivního

naplnění pracovníka

k pasivnímu

sebeuspokojení pracovníka

Znamená

úroveň péče o zaměstnance mobilizaci pracovních sil

„Čím víc se snažím, tím

víc!“

demobilizaci pracovních sil

„Mně to stačí, co bych se

snažil(a)!“

Zdroj: Provazník a Komárková 2004 in Pauknerová 2006

Všechny tyto definice se vyjadřují ke spokojenosti pracovní, a předpokládají tak, že

celková osobní spokojenost je úzce spojena s výkonem práce. O této propojenosti se

více zabývá kapitola 2.6.

2.2 Důvody zkoumání pracovní spokojenosti

Každý manažer a každé vedení podniku má pod sebou určité množství zaměstnanců,

které musí řídit. Úspěch podniku je totiž přímo závislý na odvedené práci zaměstnanců,

kteří v podnku pracují a je proto nezbytné je správně usměrňovat. Při jejich práci však

na ně působí okolní vlivy, ať už osobní či pracovní, které ovlivňují jejich náladu,

motivaci i pracovní výkon. Celkový vliv těchto faktorů je často vyjadřován pracovní

spokojeností, a proto její zkoumání patří k základním úkolům každého manažera

(Pokojová, 2011).
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Na základě výsledků těchto měření tak manažeři získají zpětnou vazbu, přehled o

reálném obrazu firmy v očích zaměstnanců, dokáží určit podněty pro další zlepšování a

zkvalitnění motivačních impulsů a mohou mimo jiné i specifikovat příčiny problémů a

najít cesty řešení (Stýblo, 2010).

Nevěnuje-li manažer této problematice dostatečnou pozornost, riskuje ztrátu

kvalitních zaměstnanců, zhoršenou atmosféru a klima v podniku, tvorbu zbytečných

konfliktů a mnoho dalších negativních příznaků, které se mohou objevit při vedení

podniku (Stýblo, 2010).

Jednoznačnou výhodou průzkumů je možnost jejich opakování. Data je pak možné

porovnávat z hlediska času a lze zjistit i vývoj společnosti a jejich současné požadavky.

Při detailnějším zkoumání se dají respondenti rozdělit i na skupiny dle různých kritérií

jako je pohlaví, věk, délka působení ve společnosti a jiná specifika, která mohou

výrazným způsobem ovlivňovat jejich spokojenost. To umožní přesné zacílení

stanovených opatření (Pokojová, 2011).

2.3 Historie zkoumání pracovní spokojenosti

Zkoumání pracovní spokojenosti je předmětem studia už od 30. letech minulého

století, kdy se do řízení společností začala pomalu dosazovat i péče o zaměstnance. Byl

to proces velice pomalý, ale také velice efektivní, protože přinášel jednoznačně

pozitivní výsledky.

Za prvopočátek psychologicko-sociálních přístupů k řízení lze považovat tzv.

Hawthorneovský experiment, který prokázal, že na růst produktivity práce mají faktory

psychologické a sociální mnohem větší vliv než faktory hmotné. (Rolínek, 2003)

S těmito pracemi je úzce spojen Elton Mayo, který pak tvrdě vystoupil proti

vědeckému řízení a upozornil na nutnost respektování vztahů pracovníků k sociálním

podmínkám. Na nějž později navázal Maslow, jehož teorie hierarchií potřeb je

rozebrána v kapitole 2.8.1 (Rolínek, 2003).

Na základě těchto závěrů vytvořil také Douglas McGregor tzv. teorii X a Y. Teorie X

se zakládá na tom, že lidé nemají zájem o práci, ani o zodpovědnost a jejich priority

[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Mám možnost získat vyšší plat.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Není pro mě problém splnit podmínky zvyšující plat.

Zdroj: Vlastní zpracování

Jsem spokojen se zaměstnaneckými výhodami, jež nabízí zaměstnavatel.

Zdroj: Vlastní zpracování

Ohodnocení a zaměstnanecké výhody ovlivňují kvalitu mé práce.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pracoviště je dostatečně vybaveno pro práci.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Při práci nemám dostatečný klid a soukromí.

Zdroj: Vlastní zpracování

Bezpečnost na pracovišti je dostatečně zajištěna.

Zdroj: Vlastní zpracování

Čistota pracoviště je dostatečná.

Zdroj: Vlastní zpracování

Celkový vzhled pracoviště je příjemný a při práci mi vyhovuje.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Jsem spokojen/a s technickým vybavením pracoviště.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pracoviště je dostatečně sociálně vybaveno.

Zdroj: Vlastní zpracování

Podnik zajišťuje či umožňuje stravování.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pracovní podmínky ovlivňují kvalitu mé práce.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Každý pracovník přebírá zodpovědnost za své úkoly.

Zdroj: Vlastní zpracování

Kolegové mi ochotně poradí a pomohou.

Zdroj: Vlastní zpracování

Na pracovišti se často řeší konflikty.

Zdroj: Vlastní zpracování

Problémy na pracovišti jsou řešeny společně.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Mezi zaměstnanci dochází k mimopracovním setkáním.

Zdroj: Vlastní zpracování

S kolegy se těžko vychází.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený je dostatečně otevřený dialogu a respektuje můj názor.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený umí ocenit práci vykonanou podřízenými.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Můj nadřízený umí řešit problémy na pracovišti.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený je spravedlivý.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený má znalosti a dovednosti odpovídající jeho pozici.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený poskytuje dostatečnou zpětnou vazbu v hodnocení.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Můj nadřízený dostatečně informuje o povinnostech.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený dokáže vést lidi a řídit podřízené pracovníky.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený je schopen a ochoten poradit v nesnadných situacích.

Zdroj: Vlastní zpracování

Vedení společnosti má dostatečný přehled o náplni mé práce.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Ve společnosti existuje dostatek komunikačních prostředků s kolegy a

nadřízenými.

Zdroj: Vlastní zpracování

Mám dostatek informací o aktuálním dění ve společnosti.

Zdroj: Vlastní zpracování

Důležité informace získávám spíše z neoficiálních pramenů než z formálních

zdrojů.

Zdroj: Vlastní zpracování

Mám možnost prohloubení a zvýšení odborné kvalifikace.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Je pro mě důležité se dále vzdělávat.

Zdroj: Vlastní zpracování

Jsem spokojen/a s úrovní školení a vzdělávacích akcí.

Zdroj: Vlastní zpracování

V případě zájmu mám možnost kariérního postupu.

Zdroj: Vlastní zpracování

Je pro mě důležité se ve svém zaměstnání osobnostně rozvíjet.

Zdroj: Vlastní zpracování

35%

42%

16%

6%

0 10 20 30 40 50

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

12%

44%

23%

21%

0 10 20 30 40 50

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

7

29

40

24

0 10 20 30 40 50

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

34%

53%

8%

4%

0 10 20 30 40 50 60

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

V práci dosahuji pro mne uspokojivých výsledků.

Zdroj: Vlastní zpracování

Jsem spokojen/a s oceněním a uznáním mé práce.

Zdroj: Vlastní zpracování

Ve své práci dostatečně využívám svou kvalifikaci a pracovní potenciál.

Zdroj: Vlastní zpracování

Je čest pracovat pro tuto společnost.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Společnost poskytuje kvalitní služby klientům.

Zdroj: Vlastní zpracování

Společnost zohledňuje odpovědnost k životnímu prostředí.

Zdroj: Vlastní zpracování

Společnost je na trhu dobře vnímána.

Zdroj: Vlastní zpracování

Doporučil bych známým v této společnosti pracovat.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Znám strategii a cíle podniku, ve kterém pracuji.

Zdroj: Vlastní zpracování

Společnost se o spokojenost zaměstnanců příliš nezajímá.

Zdroj: Vlastní zpracování

Osobní problémy ovlivňují kvalitu mé práce.

Zdroj: Vlastní zpracování

Můj nadřízený se zajímá o můj osobní život.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Můj nadřízený bere ohled na špatné podmínky v osobním životě.

Zdroj: Vlastní zpracování
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