Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Hedvika KOVÁŘOVÁ
Název práce Zaměstnanecká politika ve vybraném podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Březinová Monika, Ing. Ph.D.
Oponent Eva Švecová - Hejdukova

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **90.0** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma se mi velice líbilo, velmi kladně pak hodnotím vypracování obsáhlého dotazníku a zpracování výsledných údajů.
Co bych autorce vytkla jsou překlepy a chybějící písmena, zejména v teoretické části práce, kterým se, dle mého názoru, dalo předejít.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem vidíte nejzásadnější problém v jednání České pošty s.p.se svými zaměstanci? Je jím nízké mzdové ohodnocení, nebo spíš nezáměr o zaměstnance z lidského i pracovního hlediska (méně stresových faktorů, nátlaku na plnění přehnaných plánů v oblasti uzavírání produktů apod.)?

Datum: 14.05.2014

Podpis oponenta diplomové
práce

Švecová - Hejdukova